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A fagazdaság időszerű kérdései, különös tekintettel 
az erdőgazdaságok vertikális fejlesztésének műszaki 

és gazdasági lehetőségeire 
A N D O R J Ó Z S E F 

A fagazdaság időszerű kérdései között a jelenért és jövőért dolgozó szakembe
reket ma elsősorban a fakitermelési lehetőségek és ezek kihasználása közötti 
egyensúlyi helyzet hiánya foglalkoztatja. Napjainkban már széles körben tuda
tosult az az álláspont, hogy a fagazdaság fejlesztésének jelenlegi szakaszában 
az iparfejlesztésnek (papír, cellulóz, farost-, forgácslemez, faipari félkész- és 
késztermék) kell a legfőbb irányelvnek lenni. 

Megítélésünk szerint — és ezt országos és nemzetközi viszonylatban kellően 
tájékozott szakembereink egyértelműen állítják — ez iparágak fejlesztése az 
egész fagazdaság szempontjából alapvető létkérdés! Hogy mi hivatali illeté
kesség nélkül ezekkel a döntő kérdésekkel foglalkozunk, az abból fakad, hogy 
az Országos Erdészeti Egyesület Elnöksége már 1967-ben látta e kérdésök súlyát, 
megvalósításának időszerűségét és szükségességét, és ezért felkérte az OEE Mű
szaki Fejlesztési Bizottságát a kérdések beható megvizsgálására és gyakorlati, 
az üzemek számára alkalmas és végrehajtható megoldási módozatok kimunká
lására. E felhívásra létrejött, lelkes szakemberekből álló Munkabizottság vezeté
sével személyemet bízták meg. Ez a Munkabizottság 1968-ban elkezdte a mun
kát és azt 1969-ben is folytatja. 

A tárggyal foglalkozó cikkeknek, tanulmányoknak az a céljuk, hogy szak-
közönségünket tájékoztassuk az eddig végzett munkáról, és próbáljuk meg
jelölni a követendő fejlesztési irányokat, megteremtve ezzel az országos szak
bírálat, valamint a kérdések megoldásához való cselekvő hozzájárulás lehető
ségét. A magam részéről szeretném felvázolni az 1968-as munkát, és pontokba 
szedve megjelölni a mi megítélésünk szerint legfontosabb feladatokat. Az egyes 
fontosabb kérdéseket az azokat legjobban ismerő tagtársaink fogják cikkükben 
megvilágítani. 

Népgazdaságunk, és azon belül fagazdaságunk további fejlődésének legfonto
sabb előfeltétele az, hogy gazdálkodási tevékenységünket korszerűvé és haté
konnyá tegyük a gazdasági élet minden területén. A kívánt termelésfejlesztés 
és eredményesebb gazdálkodás keresztülviteléhez feltétlenül szükség van egy 
sor intézkedésre. A fagazdaságban — megítélésünk szerint — a gazdasági haté
konyság növelésének egyik legfontosabb eszköze a termelés időbeni és térbeni 
koncentrációja és az ehhez csatlakozó nagy hatásfokú technológiák alkalmazása. 
Ez a fejlesztési irányzat megegyezik a fejlettebb külföldi gyakorlatban mutat
kozó tendenciákkal, melyek tartalmi magva a koncentráció és specializálódás 
fogalmába sűríthető. 

Az elmúlt 15 év folyamán fagazdaságunk jelentős fejlődésen ment keresztül. 
A céltudatos gazdaságpolitika eredményeiként jelentősen nőtt erdőterületünk és 



pozitívan emelkedett a szükségletek fedezésére igénybe vehető nyersanyagbázi
sunk is. Megindult a fagyártmány termelés, farostlemez- és forgácslapgyártás; 
sokat fejlődött a cellulóz- és papíripar is. A z ipari kapacitások fejlesztése azonban 
elmaradt a nyersanyagbázis fejlődése mögött . Elsősorban ez az oka annak, hogy 
jóllehet a népgazdaság fa- és fatermék szükséglete egyre jobban növekszik és 
összetételében a feldolgozott kész- és féltermékek felé tolódik el, a fa és fater
mék ellátás egyre nagyobb külkereskedelmi terhet jelent. A fa és fatermékek 
rohamosan növekvő nettó import többlete ma már eléri, sőt meghaladja a mező
gazdasági ágazat nettó export többletét. Ezt a kedvezőtlen arányt a következő 
évek gazdaságpolitikájának meg kell változtatnia, és arra kell törekedni, hogy 
a rendelkezésre álló erdőkincset megfelelő iparfejlesztéssel kihasználjuk és a 
belföldi szükségletet lehetőleg minél nagyobb mértékben hazai forrásból fe 
dezzük. 

Véleményünk szerint tovább kell folytatni nyersanyag bázisunk bővítését, új 
üzemeket kell létesíteni, és tovább kell folytatni az erdészeti telepek megkez
dett koncentrációját, és olyan vertikális fafeldolgozó üzemek létesítését, ame
lyek a céltudatosan megtermelt faanyagokat a népgazdasági szükségleteknek 
megfelelően hasznosíthatják, piacképes termeivények előállítása révén. E fel
adatok kidolgozásának és végrehajtásának alapjául munkabizottságunk 

— az egyes tájegységek jelenlegi műszaki felkészültségét 
— a tervezett fejlesztést 
— a faanyag összetételét 
— a feldolgozási és piaci lehetőségeket 

tekintette a legfőbb szempontoknak. Ezen elgondolások figyelembevételével az 
1968. évben öt erdőgazdaságban vizsgáltuk a fejlesztés lehetőségeit. A helyszíni 
bemutatókon látottak, a beszámolókban és vitákban elhangzott vélemények 
alapján a Munkabizottság tevékenységét a vázolt főbb kérdésekre összponto
sította. 

Koncentrált rakodó-feldolgozó telepek kialakítása 

A Munkabizottság legfontosabb szempontnak fogadta el a műszaki fejlesz
tést, mint fő és alapkoncepciót, melyen belül a fejlesztés j övő j e a koncentrált 
rakodó-feldolgozó telepek létrehozása. A koncentrálás többször megvitatott, egy
értelműen elfogadott módja az erdőgazdasági munkák j ó és gazdaságos elvégzé
sének. A z elgondolás megvalósítását népgazdasági szinten alátámasztják és egy
úttal meggyorsít ják a MÁV-á l lomások összevonására irányuló törekvések. A 
koncentrált munkaszervezésnek az adottságok alapján két módozata alakít
ható ki : 

1. koncentrált termelés, szálfás szállítás nagyterületű központi rakodókra, ahol 
a darabolás után gépesített vagonberakás, illetve tovább-feldolgozás való
sítható meg (ilyen elv alapján tervezték a zalahalápi központi rakodót) ; 

2. koncentrált termelés, szálfás közelítés kiegyenlítő rakodóra (daraboló telep), 
hagyományos szállítás koncentrált rakodóra, ahol a gépesített vagonrakás és 
a tovább i eldolgozás egy helyen történik" (ilyen elv alapján üzemel a c sömö-
déri központi rakodó). 

A központi rakodók előnyei ismertek. Ilyenek: 

— a faanyag vagonba rakása a nagy mennyiség folytán gazdaságosabban gé
pesíthető ; 



— a központi rakodón gazdaságos fafeldolgozó üzem létesíthető; 
— a rakodó-fe ldolgozó telep mellett a munkahely közvetlen szomszédságában 

alakítható ki a javí tó bázis ; 
— a nagy fa tömegforgalmú rakodókon megvalósítható a nagyüzemi kérgezés; 
— így az erdőgazdasági munka egyre inkább ipari je l legűvé válik, és a do l 

gozók szociális és kulturális igényeinek kielégítése magas szinten csak így 
biztosítható; 

— a központosítással j ó ügyvitel-szervezés és ügyvitel-gépesítés alakítható k i ; 
— a vál tozékony piaci igények gyors kielégítését teszi lehe tővé; 
•— szárítás és gőzölés megoldha tó a keletkező fűrészporral, kéreggel és hulla

dékkal ; 
•— állandó szakmunkásgárda kialakítására van lehetőség. 

A felsoroltakon túl a központi rakodó-feldolgozó üzemeknek még számos elő
nyük van. Kialakításuknak feltétele azonban a gravitációs egységekre épülő 
korszerű feltárás és erdészetekre történő üzemtervezés, illetve hozamszabályo
zás megvalósítása, amely az erdőrendezésnek egyik legfontosabb távlati fejlesz
tési feladata. Ezt a korszerű erdőgazdálkodás elsőrendű feltételének ítéljük. 

A koncentrálás részben már megtörtént, részben a j ö v ő b e n megoldandó fe l 
adat. 

A fafeldolgozás jelenlegi helyzete és jellemzői 

Az erdőgazdaságokban 15 évvel ezelőtt kezdődött a fagyártmány termel és meg
szervezése. Előtte csak a fűrészipar végzett elsődleges fafeldolgozást. A z erdő
gazdaságok a fagyártmányfát dolgozták fel, melyből nagy értékű félkész- és 
késztermékeket termeltek. A z erdőgazdaságok fagyártmánytermelési tevékeny
sége feltétlenül pozit ívan értékelendő elsősorban a tűzifa rovására történő ipa
rifa kihozatal növelésével , másodsorban tevékenységének értékképző hatásával, 
harmadsorban az erdőgazdasági munkák ipari je l legűvé tételében. Jelentős ezen
kívül a fagyártmánytermelés export-növelő és import-csökkentő hatása is. Ezek 
révén javította az erdőgazdaságok műszaki színvonalát, továbbá j o b b kereseti 
és szociális lehetőségeket biztosított az ott dolgozóknak. A z erdőgazdaságok fa-
gyártmánytermelő tevékenységüket jelenleg részben összevont, részben szét
szórt területeken, zömében szalag- és körfűrészekkel végzik: 

A központi fafeldolgozó üzem általános formája is megszületett már. A kez
det a csömödéri fagyártmánytermelő üzem volt , mely után Bőszénfa, Nyírbátor, 
Verőce , Nagykanizsa a fej lődés e g y - e g y állomása volt , de a fafeldolgozás z ö 
mét az erdőgazdaságok többségében még m a is kisüzemekben végzik. Példák 
igazolják, hogy a gazdaságos munkavégzés elsősorban a koncentrált , k o m p l e x 
rakodó-fe ldolgozó telepeken valósítható meg. Ilyen elvek alapján létesül a fran
ciavágási és mátramindszenti rakodó-fe ldolgozó telep. 

A fejlesztés feladatai 

A fejlesztés területén a tárcán kívül a munkabizottság a papír és cellulóz 
termelésének emelését, tárcán belül pedig a farost és forgácslemez termelését 
és a fafeldolgozás minőségi fejlesztését és növelését tartja legfontosabbnak. 
Igen lényegesnek ítéli meg a munkabizottság a fentiek megvalósításához a leg
korszerűbb technológiák alkalmazását. 

A farostlemez és forgácslap gyártás növelése a beruházások állami támoga
tásával valósítható meg. 



A fafeldolgozás fejlesztésében három feladat adódik: 

— a meglevő gépekkel változatosabb összetételű szekundér választékok ter
melése ; 

— ipari késztermékek, közvetlen szükségleti cikkek termelése, a piac igénye és 
lehetőségei szerint; 

— a tűzifa és hulladók további feldolgozása. 
A jelenlegi műszaki felkészültség és választék össze tétel figyelembevétele mel

lett a meglevő üzemekben továbbra is fenn kell tartani az úgynevezett hagyo
mányos fagyártmányoík, mint szekundér választókok termelését, de foglalkozni 
kell a piac igényeinek megfelelő irányításával minőségben, mennyiségben és 
választékban egyaránt. Minden erdőgazdaság foglalkozzék azoknak a választé
koknak a termelésével, melyek neki a legnagyobb eredményt biztosítják. 

A vertikális fafeldolgozást elsősorban a rendelkezésre álló alapanyag, másod
sorban a piac felvevő képessége határozza meg. Általában olyan feldolgozó üze
meiket kell létesíteni, amelyekben a gyártás gyorsan tud alkalmazkodni a piac 
igényeinek változásához. Egy-egy új cikk esetén a gyártás-technológia rugalma
san tudjon alkalmazkodni az új követelményekhez, ne borítsa fel a meglevő 
technológiát, abba beleilleszthető legyen, és ne váljék szükségessé egyes gépek 
felesleges áthelyezése. Azt, hogy milyen cikkeket gyártunk, a helyi körülmé
nyék határozzák meg. Itt magasabb követelményeket támasztó, kis szériák ter
meléséről van szó, mely kvalifikált szakmunkásokat feltételez, és amely minő
ségi igényessége miatt magasabb árbevételt biztosít. Ide sorolhatók: üzletek, 
vendéglők, kommunális és magánlétesítmények falburkolása, építőipar igényei, 
épületdíszítő faelemek, különböző faházak, vegyes faipar stb. Ezek forgalma
zása azonban jó kereskedelmi apparátust kíván, amely mindenütt ajánlja ter
mékeit, ismertté teszi nevét jóminőségű, kifogástalan, határidőre történő szál
lítással. A kész fatermék gyártásához speciális gépek beállítása szükséges (gya
lugép, csiszológép stb.). A termékválaszték bővítése és a minőség biztosítása 
érdekében meg kell oldani a faanyag tartósítását és szárítását. 

A fejlesztés során több problémát kell áthidalni: munkájukat értő és szerető 
irányító szakemberek szükségesek, a munka elvégzése a munkások magasabb 
képzettségét kívánja meg, a piackutatás és a kereskedelem lebonyolítása ugyan
csak rátermett személyeket kíván. 

. A z üzemi feltételek tekintetében olyan szintet kell bizosítani, mely a munká
sokat és szakembereket egyaránt vonzza erre a területre — az egyes gyártmá
nyok előállítása új — elsősorban vegyi — anyagok alkalmazását is szükségessé 
teszi (fenolos és rezorcinos ragasztóanyagok, felületkezelés); a tapasztalatok azt 
bizonyítják, hogy a választék ezen a téren hiányos és nem lehet mindig a leg
megfelelőbbet kapni, s végül szükséges lenne a leggazdaságosabb és minőségileg 
legmegfelelőbb választékot kialakítani és azok tulajdonságait, felhasználásuk 
területeit ismertetni (gyártmánykatalógus-készítés, műszaki információ). 

A koncentrált fafeldolgozás során jelentkező nagytömegű hulladék és a tűzifa 
feldolgozása szükségessé teszi a forgácslap- és farostlemezgyártás kiterjeszté
sét. Célszerű lenne évi 40—50 ezer m 3 nagyságrendű üzemek tervezése és épí
tése. A feladat végrehajtása elsősorban népgazdasági érdek, mivel olyan fa
anyag ipari hasznosításáról van szó, mely jelenleg csak tüzelési célra használ
ható fel. Viszont ez az értékesítési lehetőség rohamosan csökken a szénhidro
gének, mint energia hordozók előtérbe kerülése miatt, és a számbaj övő faanyag 
egy része ma is az erdőn pusztul el. 

A kérdés megoldásához az erdőgazdaságok fejlesztési eszközei nem biztosítot
tak, ez elsősorban népgazdasági szinten megoldandó feladat. 



Piaci lehetőségek 

A gyártmányfejlesztés és a piackutatás összefüggő feladat. A z erdőgazdálko
dás fejlesztésében nem elég csaik a vállalati információra támaszkodni, hanem 
megfelelő piackutatást kell szervezni, melynek segítségével nem spontán jelent
kezünk a piacon, hanem arra hatva igyekszünk reálisan megalapozni a fejlődés 
irányát. A bizottság a hagyományosan nagy famennyiséget fogyasztó faipari 
üzemeken túl négy területet tart a fatermékek elhelyezésére legalkalmasabb
nak. Ezek: 

építőipar — állvány és zsaluanyag mellett falburkolatok, lépcsőkarfák, korlátok, 
faldíszítő elemek stb.; 

mezőgazdaság — épületek, panelek, karó- és támanyagók, karámok stb.; 
külkereskedelem — itt elsősorban jóminőségű anyagot lehet ma elhelyezni, még 

változatosabb termékösszetételre kell törekedni; 
a lakosság és közületek helyi igényeinek kielégítése — itt minden fából elő

állítható igényt elsősorban az erdőgazdaságoknak kell kielégíteni. 

Fontos feladat, hogy a faanyagok ilyen értelmű felhasználását a különböző 
tervező irodák vonják be az alkalmazott tervezési elemek közé. Ily módon a 
tervező irodák igen hasznos segítő társainkká válhatnak. A z építőipar és meze-
gazdaság igényei szorosan összefüggnék a tervezés kérdésével. A külkereskede
lemnek eladásra kerülő faanyag mennyisége és minősége a piac igényeitől függ, 
a lakosság igényeinek kielégítése terén pedig a helyi adottságok mellett döntő 
szerepe van az erdőgazdaság ügyes szervezésének és üzleti érzékének is. Ezen a 
téren példamutató j ó munkát látott a bizottság a visegrádi erdészet fafeldol
gozó üzemében. 

A kereskedelmi tevékenység segíti a gazdaságos termelést azzal, ha a válasz
ték kialakításával a piacon olyan hatást gyakorol , hogy egyik cikk méretvariá
ciója valamely másik, esetleg több cikk méretéhez kapcsolható legyen. Így biz
tosítható, hogy az áru egy átvágással, vagy hibakiejtéssel más termékként ér-
tékesíthetővé válik. 

Időszerű feladatok 

Végül az alábbiakban szeretném áttekinthető összesítésbe foglalni a fentiek 
során érintett és időszerűnek tartott feladatokat. A fogalmi rendszerezés termé
szetesen nem kategorikus, az átfedések a tárgykör természetéből önként adód
nak. 

Erdőművelési szakterület 

— tovább kell javítani a gyorsannövő fenyő és nyár fajok arányát, törekedni 
kell a meglevő erdők termőképességének kihasználására. 

Fahasználati szakterület 

— a fakitermelési lehetőségek és ezek kihasználása közötti kedvezőtlen arány 
felszámolása, a rendelkezésre álló nyersanyagbázis minél nagyobb méretű 
kihasználása; 

— a hazai fa- és fatermék-szükségleteknek elsősorban belföldi termelésből tör
ténő kielégítése; 

— bővíteni szükséges faválasztékainkat a különböző ragasztott és felület
kezelt anyagokkal, gyártmány-katalógust kell készítenünk, és a műszaki 
információk körét ki kell szélesíteni; 



— a tűzifa és hulladék feldolgozási lehetőségeire a megoldást egyrészt széles
körű kutató munkával, pályázatok meghirdetésével intenzíven keresni kell, 
másrészt mindent meg kell tenni a feldolgozó ipar kapacitásának növe 
lésére. 

Műszaki szakterület 

—• a fakitermelés 6,2—6,5 millió m 3 - re tervezett növelésének üzemtervi fede
zete — ismereteink szerint — biztosítva van, a termelés növelésének alap
vető feltétele a fafeldolgozó ipar fejlesztése; 

— a fagazdálkodás fejlesztésének jelenlegi szakaszában az iparfejlesztésnek 
(papír, cellulóz, farost-, forgácslemez, faipari félkész- és késztermék) kell a 
l egfőbb irányelvnek lenni, megítélésünk szerint ezen iparágak fejlesztése az 
egész fagazdálkodás szempontjából alapvető létkérdés; 

— a fakitermelés növelésének, a fafeldolgozás fejlesztésén kívül döntő felté
tele a szükséges gépek és eszközök biztosítása; megfelelő és kiforrott gépi 
és gyártási technológiák alkalmazásával kell napjaink domináns színvona
lához felzárkóznunk a versenyképesség biztosítása érdekében. 

Erdőrendezés 

— erdeink fatermésének növelése érdekében a céltudatos erdőgazdálkodási 
szemlélet érvényesítése révén végre kell hajtani az erdők ökonómiai kate
gorizálását. 

.Szervezés 

— a fatermelés és fafeldolgozás integrálása a felhasználásig; 
— gravitációs egységenként központi rakodó feldolgozó üzemek létrehozása 

indokolt , ezeknek feladata az adot t gravitációs centrumban koncentrálódó 
faanyag leggazdaságosabb manipulálása és feldolgozása; megítélésünk sze
rint el kell érni azt, hogy a pr imer választékok nagyvolumenű feldolgozását 
elsősorban a faipari és erdőgazdasági üzemek végezzék; a fejlesztés fokozá
sának érdekében a célt segítő további ár- és bérrendszer kidolgozása és b e 
vezetése szükséges; 

—• gyártmányfejlesztő és piackutató egységet kell kialakítani, mely a piaci 
helyzetről szóió részben vázolt elképzeléseinket végrehajtja és a termelést 
pozitív irányba serkenti. 

Propaganda 
— feladatul kell tekinteni a fenyő-helyettesítés javítását a fafelhasználás szé

les körű területén; állandó piacot kell teremtenünk a hazai építőipar, a 
mezőgazdaság, a külkereskedelem és a lakosság körében és ennek megva ló
sításába be kell vonni a tervezés vonalán a különböző tervező irodákat; 
fentiekben feltárt és az össznépgazdaság érdekében hasznosnak vélt szem
pontoknak hatékony szakképviselete a finanszírozó szerveknél a fejlesztés 
pénzügyi fedezetének kieszközlése érdekében. 

Oktatás 
— az erdészeti szakemberképzés (mérnök és technikus) vegye f igyelembe a ra

kodó-fe ldolgozó üzemek igényeit műszaki és kereskedelmi szempontból, 
mert ez biztosítja a fejlesztés lehetőségeinek jövőjét . A jelen problémájá-



nak megoldása érdekében kell mérnök-továbbképzésre, vagy szakmérnök 
képzésre is. 

Befejezésül: szeretnénk remélni, hogy a megoldást igénylő kérdések felszínre 
hozása találkozni fog az elmélet és a gyakorlat szákembereinek érdeklődésével, 
akiknek tevékenységéből olyan gondolatok és tettek születhetnek, melyek bizto
sítani fogják fagazdálkodásunk területén a korszerűség és versenyképesség fel
tételeinek megteremtését. 

AHdopH.: AKTVAJibHblE BOnPOCbl J1EC03K0H0MHKH C OCOBbIM BHHMAHHEM HA TEX-
HHMECKME H X03flPtCTBEHHbIE B03MOWHOCTH BEPTHKAJlbHOrO P A 3 B H T H 3 J I E C X 0 3 0 B 

CeroAHa o c H O B H b i M B o n p o c o M H a u i e r o j i e c H o r o xoaafícTBa HB/THCTCH T e x H H q e c K o e H B T O M M H c / i e npoMbini-

j r e H H o e pa3BHTHe (6yMara, ueji.mo.no3a, ApeBecHO-BOnoKHHCTbie H C T p y > K e q H b i e njiHTbi, n e c o n p o M b i i i i A e H H b i e no -
jiydpaöpHKaTbi H r o T O B a n npoAyKUHH). OcHOBa pa3BHTMH — 3TO KOHueHTpauHH n p o n s B O A C T B a no BpeMeHH H no 
npOCTpaHCTBy, COOTBeTCTBeHHO K 3T0My n O A K A I O M a e T C f l H npHMeHeHHe 6 0 f l b U J 0 H 3(j)(j)eKTHBH0CTH TexHOJlorHH. 
Co3AaHHe KOHueHTpupoBaHHbix cKAaAOB AaéT B 0 3 M O > K H o c T b npHMeHeHHH X A b i c T O B o r o cnocoöa paöOT Ha OAHOM 
C K A a A e . OCHOBHbIM BOnpOCOM K C03AaHHIO A e p e B O O Ö p a Ö a T b l B a i O I A H X npeAnpHHTMH flBJmeTCfl C0H3MepeHHe B03-
M O W H O C T H pwHKa. < í e T b i p e ceKTopa CHHTae/vt HaHÖOJiee onaronpHHTHbiMH A A H peaJiH3au,HH j i e c o n p o A y K U K H 

— KpoMe TpaAHUHOHHO B 6oAbuioM KOAHqecTBe noTp e6ji JJ eiwbix A p e B e c H H y jieconpoMbiiiiAeHHbix npeAnpHH-
THfí 3 T 0 CTpOHTejIbHaH n p O M b l U I J i e H H O C T b , ceAbCKOe X03HHCTB0, BHeuJHHH TOprOBAH, H a C e n e H H e H y A O B A e T -

BopeHne jwecTHbix noTpeöHocTeH oömecTBeHHbix opraHH3auHH. C^HTaeM O C H O B H U M BonpocoM paapeujeHHe 3a-
M e H b l X B O H H O H A p e B e C H H b l A H C T B e H H b I M H A P e B e C H b I M H n o p o A a M H . 

Andor J.: CURRENT QUESTIONS OF W O O D M A N A G E M E N T IN VIEW OF TECHNICAL A N D 
ECONOMIC POSSIBILITIES OF THE VERTICAL DEVELOPMENT A T THE FOREST ENTER
PRISES. 

In Hungary the fundamental question of the wood management is the development of industry 
(pulpwood, chipboard, fibreboard, semi-finished and finished products of wood industry). The 
bases of the development are the concentrating of the production in tlme and space, and the 
application of effective technologies. The concentrated loading platforms provide the possibilities 
to initiate the long-log method. It is essential to estimate the demands of markét before the 
establishing of up-to-date wood processing works. There are four main line where the wood-
products are saleable in an increasing rate. These are the farming, the foreign trade, the building 
industry and to meet the local demands. The use of broad-leaved wood instead of pine-wood is 
considered as a question of crucial importance. 

A fa komplex hasznosításának lehetőségei 
D E . K O V Á C S J E N Ő 

Napjainkban a kitermelt faanyag magasabb értékben, ipari célra történő hasz
nosítása a szakemberek egyik legfontosabb feladata. E rövid tanulmányban 
azokról a gyakorlati megvalósításokról szeretnék beszámolni, amelyek ezt a célt 
szolgálják (elsősorban erdőgazdasági vonatkozásban). A már megvalósult, vagy 
jelenleg kísérleti termelést jelentő módszerek ugyanis általánossá tehetők. Gya
korlati példaként a bükköt szeretném kiemelni, amely egyik legfontosabb ke
mény- lombos fafajunk, és amelyből 1968-ban országosan 450 000 m 3 bruttó fa
tömeget termeltünk ki. Természetesen ezek a bükkanyagnál alkalmazott m ó d 
szerek a többi fiafajnál is értelemszerűen alkalmazhatók. 

A magasabb érték elérését szolgálja az iparifa választékon belül 'kialakult he
lyes értéksorrend (a bükk esetében: rönk, fagyártmányfa, pápírfa), valamint a 
tűzifa ipari választéknak történő felkészítése, illetve feldolgozása. Ezen belül a 
le gnagyobb értéknövelő lehetőséget a törtméretű pápírfa termelése jelenti. En
nek megvalósítása esetén a bükk vastag tűzifa jelenlegi 27%-os aránya az ösz-
szes vastagfán belül 10%-ra csökkenthető. A jelenlegi kemény-lombos pápírfa 
szabvány 1 m hosszat jelöl meg ± 5 cm eltéréssel. A kémiai faiparból ismert, 
hogy a nagyteljesítményű aprítógépek (korongbalták) alkalmasak arra, hogy 
még 80 cm hosszú alapanyagot is hasonló minőségben felaprítsanak. Adva van 
tehát a lehetőség a 80 cm és 1 m közötti darabak értékesítésére. A mennyiségi 
számbavétel csupán az átszámítási tényező alkalmazásán múlik. A z eddigi gya-

http://ueji.mo.no3a

